*Σώσον με, ὁ Θεός, ὅτι ἐσιήθησαν ὕδατα ἕως ψυχῆς μου. Ὑδατα λέγει τὴν ἐπίρροιαν τῶν θλίψεων καὶ τῶν πειρασμῶν, τῶν ἐπαφιεμένων ὑπὸ τῶν εἴτε ὀρατῶν, εἴτε ἀορατῶν ἐχθρῶν, ὧν τὸ βάθος, δίκην ὕδατων, ἀποπνίγει τὸν συνεχόμενον· ταῦτα, φησὶ,*

A Rubri, quando Maria soror Aaron, prima inter alias adolescentulas, cœpit canere canticum. Et quod sequitur : *In ecclesiis benedicite Deo*, nullo pacto suo possunt accommodare proposito. Et Benjamin pro tota tribu intelligunt, et adolescentiorem, seu juniorem appellari dicunt, quia cæterorum fratrum junior fuerit. In exstasi vero et mentis excessu eam fuisse dicunt, eo quod hujus tribus milites in certamine furere quodammodo, atque extra se rapi videbantur : verum frigida admodum hujusmodi videtur expositio. Principes etiam Juda regnasse dicunt in populo Hebræorum. Principes autem Zabulon et Nephthalia ideo aiunt hic fuisse commemoratos, quia cæteris insigniores harum tribuum homines videbantur, ob summam quam in bello semper ostenderunt strenuitatem. Deinde, *Manda*, inquit, *Deus, virtuti tuæ*, hoc est, angelis tuis. Virtus enim Dei angelus : manda, inquam, ea quæ ad defensionem nostram pertinent, et confirmata regnum quod in nobis jam parasti, si non propter nos, saltem propter celebre templum tuum. Ita enim intelligunt illa verba : *A templo tuo. Tibi etiam ferent reges munera*, ut Salomonis tempore factum est, ab Hiram rege Tyri, qui ligna ad constructionem templi cedrina obtulit. Per *feras autem arundinis* inimites gentes intelligunt, quæ in occultis atque accessu difficillimis locis habitant. Congregationem etiam quorundam seipsos esse asserunt, veluti duces quosdam inter subjectos populos considentes, et congregationem convocantes, hoc est, ut ex clausura libereant populum probatum in munditia fidei tanquam argentum. Quod sequitur : *Venient legati ex Aegypto*, impletum esse dicunt Salomonis tempore, quando Aethiopia suam ad Salomonem manum, hoc est, quando vim ac potentiam suam misit, illam scilicet reginam quæ visitatura venit Salomonem; et quæ sequuntur eodem conantur tenore rebus suis accommodare, quanquam, ut diximus, convincantur non posse. Illud profecto admiratione dignum est, quomodo sanctus Spiritus anagogicum sensum cum historico complicaverit, et præcipuis quibusdam locis meram anagogem, omni prorsus nudam historia apposuerit, ad convincendum adversarios Judæos.

*In finem pro iis, qui commutabuntur, Psalmus ipsi David.*

#### PSALMUS LXVIII.

*In finem* inscribitur ob prophetias his contentas, quæ ad finem tendebant, et *pro iis, qui commutabuntur*, quia rerum mutationem pertractat. Conscriptus autem fuit ex populi persona, qui captivus erat in Babylone, et mutatione facta a servitute liberatus, et in patriam restitutus est (48). Accommodari etiam potest cuilibet fidei, qui a visibilibus atque ab invisibilibus hostium oppressione fuerit liberatus.

*Vers. 2. Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Per aquas, tentationum ac calamitatum affluentiam intelligit, quæ ab invisibilibus, ut diximus, seu a visibilibus inimicis proveniant : quarum calamitatum profundis

Variæ lectiones.

(48) Ad verbum et pro aliena propriam domum incolebant.

tas, aquarum instar, facillime omnes suffocat, qui in eam inciderint. Hujusmodi aquæ, inquit, totum me obtexerunt, et ad ipsam usque animam pervenerunt : quo sermone doloris sui vehementiam demonstrat.

VERS. 3. *Infixus sum in limo profundi, et non est subsistentia.* Quædam exemplaria habent : *Infixus sum in materia.* [ Græcæ enim dictiones ἰλύς et ὕλη, quarum prior *limum*, altera *materiam* significat, modica et litterarum et vocum differentia distinguuntur. Quocirca scriptorum vitio facile introducta est lectionis varietas.] Verum utcumque legas, sæcem illam Propheta metaphoricè significare voluit, quæ sub profundo aquæ esse solet. Qui igitur in hujusmodi sæce infixi sunt, subsistentiam, hoc est, stabilitatem nullam inveniunt, ipsa nimirum sæce, ob cœnosam ac fluxam illam

*Veni in profunda maris, et tempestas demersit me.* His tribus proximis versiculis eandem Propheta ubique repetit sententiam, multiplicibus absorptum se esse asserens calamitatibus, quas variis explicare conatur nominibus : aquas primo eas appellans, eo quod impetu quodam aquæ instar defluunt et suffocant ; deinde *limum profundi*, propter infinitatem ; et tertio *profunda maris*, ob copiam atque amaritudinem aquarum ; postremo etiam tempestatem ob summam hujusmodi calamitatum vehementiam.

VER. 4. *Laboravi clamans.* Clamans scilicet ait te.

*Raucæ factæ sunt fauces meæ.* Assiduo atque intenso clamore effectus sum raucus.

*Defecerunt oculi mei.* Fatigati nimirum ac debiles effecti dum intenti te intuentur.

*Dum spero in Deum meum.* Hoc mihi accidit quia in te tantum spero. A te solummodo opem et posco et exspecto, atque ideo intentus te intueor.

VERS. 5. *Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis : invaluerunt inimici mei, qui persequuntur me injuste.* Et multi, inquit, sunt et potentes, qui persequuntur me, et sine causa oderunt me.

*Quæ non rapui, tunc exsolvebam.* Metaphoricus est sermo, desumptus ab iis qui ea reddunt quæ nunquam abstulerunt. Et sensus est, quod earum rerum causa se pœnas dare dicit, pro quibus ipse molestiam alicui aliquam nunquam intulerat. Et quod ait : *Tunc exsolvebam*, ad illud tempus referendum est, quando pœnæ hujusmodi ab eo exigebantur.